— 1 —

受吟脐腻拉液慈Ж蹬旗兽购

温政办〔2012〕144 号

受吟脐腻拉液慈Ж蹬旗凋萧

匣臣受吟脐拇┽脐脐液傅盎皮泼窿锐畴

贡奎吩详凋栖酞盯猜鞭陕夷

鹿城、龙湾、瓯海区人民政府，市政府直属各单位：

《温州市区城市市政基础设施配套费减免缓有关事项规定》

已经市人民政府同意，现予印发，请认真遵照执行。

温州市人民政府办公室

2012年 7月 25日

— 2 —

受吟脐拇┽脐脐液傅盎皮泼窿锐畴

贡奎吩详凋栖酞盯猜

一、免缴城市市政基础设施配套费的建设项目

1．划拨土地并由政府财政全额投资（拨款）的建设项目。

2．规划确定的道路交通、城市给排水、供气、供电、园林

绿化、环卫设施、安全设施用房及配套管理用房（不包括一般营

业、办公用房）。

3．驻温部队（含武警和消防部队）非经营性建设项目（住

宅楼、经营性项目除外）。

4．公办的教育、医疗、社会福利、社会公益类建设项目，

社会（含华人、华侨）捐赠和建设项目代建的产权归政府所有的

项目。

5．民办非营利性教育、医疗、社会福利、社会公益类建设

项目。

6．市政府及省级以上有关部门文件明确规定予以免缴的项

目。

二、减半征收城市市政基础设施配套费的建设项目

1．由财政差额出资（含补助）的建设项目。

2．民办营利性教育、医疗、社会福利、社会公益类建设项

目。

3．市政府及省级以上有关部门文件明确规定予以减半的项

— 3 —

目。

三、城市市政基础设施配套费的免缴和减半程序

1．发改委等相关部门在项目立项等审批文件中应明确建设

项目的建设单位、建设内容及资金来源。规划部门在办理规划许

可时，根据项目立项等审批文件和使用土地证明材料，对符合免

缴条件的第一至第四类项目、减半收取的第一类项目直接按减、

免城市市政基础设施配套费办理有关许可手续。属市政府及省级

以上有关部门文件明确规定的其他减、免项目，按其规定执行。

2．民间投资的教育、医疗、社会福利、公益类建设项目，

要求减、免城市市政基础设施配套费的，一律由业主单位主管部

门明确项目性质及建设单位并报告市政府，由市政府批转规划部

门提出意见并报市政府批准后，方可办理相关行政许可手续。

3．上述减、免范围以外，要求减、免城市市政基础设施配

套费的，由项目业主单位的主管部门向市政府提出申请，由市政

府根据具体建设项目的实际情况专题研究，明确意见，并将结果

抄告相关部门。

四、缓缴城市市政基础设施配套费的审批程序

要求缓缴城市市政基础设施配套费的建设项目，一律由业主

单位的主管部门报告市政府。经市政府批准后，由市财政局与业

主单位签订缓缴协议，缓缴资金由市财政局负责按协议规定收

回。规划部门凭缓缴协议办理相关许可。

五、城市市政基础设施配套费的征收范围和收费标准，按照

— 4 —

省物价部门的文件执行。

六、本规定自印发之日起执行，《温州市城市基础设施配套

费征收规定》（温政〔1993〕21 号）文件与本规定不符的，以本

规定为准，《关于城市基础设施配套费减、免、缓手续等问题的

批复》（温政办〔1996〕132 号）同时停止执行。

附件：市区城市市政基础设施配套费减免缓项目类别的说明

— 5 —

附件

脐拇┽脐脐液傅盎皮泼窿锐畴

贡奎吩酞蕾贱ì鞭窍莱

1.教育项目包括：幼儿园、中小学、高中、中等职业技术学

校、高等学校、党校（行政学院）、电大等（不含各类专业培训

机构及社会类学校）。

2.医疗项目包括：社区卫生服务中心（站）、乡镇（街道）

卫生院、医院等（不含美容、整形等非常规涉医机构）。

3.社会福利项目包括：敬老院、养老院、福利院、孤儿院、

救助管理站、救灾物资仓库、社区服务中心等。

4.社会公益项目包括：体育中心（含体育场、馆）、图书馆、

博物馆、纪念馆、美术馆、文化馆、科技馆、青少年活动中心、

妇女儿童活动中心、档案馆等（不包括上述项目中附属的商业部

分）。

5.道路交通项目包括：长途客运站（中心）、铁路站场、机

场配套用房（含指挥管理用房、配套办公用房、航站楼等）、公

交始发站（含调度）、公交站场及管理用房（含检修、调度）、出

租车服务站（点）。

6.供气项目包括：加压站、分装站、储气站（不含钢瓶换瓶

站）。

— 6 —

7.供电项目包括：变配电站、检修用房（不含营业、办公用

房）。

8.园林绿化项目包括：公共绿地中各类配套管理用房、公共

活动用房（不含经营性用房）。

9.环卫设施项目包括：垃圾站（厂）、公厕、环卫工人集体

宿舍。

10.城市给排水项目包括：给水厂、污水处理厂、泵站。

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市法院、市检察

院，驻温部队，各民主党派、人民团体，新闻单位。

温州市人民政府办公室 2012年7月25日印发